HNPR-2022-13011

[bookmark: PO_WH]湘环发〔2022〕27号
[bookmark: PO_WORDZW]
湖南省生态环境厅
关于印发《湖南省“十四五”重金属
污染防治规划》的通知
各市州生态环境局：
为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，按照“系统治理、依法治理、综合治理、源头治理”工作要求，以改善生态环境质量为核心，以防控重金属环境风险为目标，以重点重金属污染物减排为抓手，全面推动“精准治污、科学治污、依法治污”，有效管控重金属污染,我厅编制了《湖南省“十四五”重金属污染防治规划》，经厅务会审议通过，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

湖南省生态环境厅
2022年2月28日

	湖南省生态环境厅办公室
	2022年4月13日印发

- 2 -

- 3 -

湖南省“十四五”重金属污染防治规划

湖南省生态环境厅
2022年2月

目  录
一、 “十三五”重金属污染防控工作回顾	1
（一）规划背景	1
（二）工作基础	2
（三）存在的问题	6
二、指导思想、基本原则与规划目标	8
（一）指导思想	8
（二）基本原则	8
（三）规划范围	9
（四）规划时限	10
（五）规划目标	10
三、主要任务	14
（一）严格环境准入要求，优化产业结构布局	14
（二）强化分级分类管理，深入推动行业减排	15
（三）全面深入问题排查，系统开展污染治理	16
（四）强化能力制度建设，积极防范环境风险，	19
四、保障措施	21
（一）加强组织领导	21
（二）严格督导考核	21
（三）加大资金支撑	21
（四）强化宣传引导	22
附件	24
[bookmark: _Toc66482840][bookmark: _Toc18958][bookmark: _Toc3501]一、“十三五”重金属污染防控工作回顾

[bookmark: _Toc3177][bookmark: _Toc11943]（一）规划背景
湖南有色金属采选、冶炼、化工等涉重金属产业历史悠久，为国民经济与社会发展做出了巨大贡献的同时，也带来了重金属污染问题。“十三五”期间，全省持续推动重金属污染防治，全面实施《湘江流域重金属污染治理实施方案》、《湖南省重金属污染综合防治示范工作方案》和《湖南省湘江保护和治理第三个“三年行动计划”(2019-2021年)实施方案》，全省涉重金属产业结构趋于合理，重金属污染风险隐患基本遏制，重金属管控水平逐步提升，重金属污染治理工作取得了显著成效。但由于历史遗留问题较多，全省标准体系、监管执法能力以及科技支撑不足，重金属污染问题依然存在。
2020年，习近平总书记在湖南调研指出，坚决打好蓝天、碧水、净土保卫战，特别是要推进长株潭地区重金属污染耕地治理，加强固体废物和磷污染治理，保证“米袋子”、“菜篮子”和“水缸子”安全。为贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，2020年10月10日，中共湖南省委出台了《关于深入学习贯彻习近平总书记考察湖南重要讲话精神 奋力谱写新时代坚持和发展中国特色社会主义湖南新篇章的决定》，强调“继续深化重金属污染耕地治理，加强涉重金属重点行业企业排查整治，提升固体废物专业化处置能力”。2021年，第二轮中央生态环境保护督察指出“湖南省‘十三五’期间未制定重金属污染防治专项规划，仅在有色金属行业规划、土壤污染防治规划等提出有关要求”。基于以上背景，特编制出台《湖南省“十四五”重金属污染防治规划》（以下简称“规划”）。规划以“解决环境问题、消除风险隐患”为基本目标，按照“统筹规划、突出重点、精准治污、合力管控”的原则，通过“严格准入、过程监管、污染治理、能力与制度建设”等系列措施，着力提升全省重金属污染防治能力与水平，切实改善全省生态环境质量。
[bookmark: _Toc23189][bookmark: _Toc18649]（二）工作基础
[bookmark: _Toc438036689][bookmark: _Toc474852785][bookmark: _Toc469926247][bookmark: _Toc474847398][bookmark: _Toc438022174][bookmark: _Toc474847696][bookmark: _Toc438022317][bookmark: _Toc474847458][bookmark: _Toc438030201][bookmark: _Toc430527608][bookmark: _Toc435983094][bookmark: _Toc432697328][bookmark: _Toc437449869][bookmark: _Toc436126648][bookmark: _Toc437553895][bookmark: _Toc432713369][bookmark: _Toc432713651][bookmark: _Toc436032966][bookmark: _Toc435002597]1、涉重金属行业产业结构与布局全面优化
全省从产业结构调整着手，淘汰涉重金属落后产能和化解过剩产能。“十三五”期间，全省767家涉重金属重点企业中，关闭淘汰149家、停产236家、转产不涉重金属5家，间歇生产26家，淘汰落后产能约31.8万吨，涉重金属产业“小、散、乱”现象得到明显改观。对新（改、扩）建重点行业建设项目重金属污染物排放总量来源进行严格把控。按照“三线一单”生态环境分区管控要求，对分区环境管控单元实施差异化管理，推动了涉重金属企业进入园区集约化发展，优化了产业布局。
2、涉重金属行业企业转型升级持续推动
开展了涉重金属园区规划环评跟踪评价，实现了全省产业园区规划环评的全覆盖，推动建设了一批园区集中含重金属废水处理设施建设，重金属排放总量进一步降低，园区重金属污染防治水平进一步提升。发布实施了《关于执行污染物特别排放限值（第一批）的公告》，在全省相关区域、行业，新建项目和现有企业分别于2018年10月和2019年10月执行第一批污染物特别排放限值，767家涉重金属重点企业中需要开展清洁生产审核125家均按要求完成。“十三五”期间，全省重点行业废水、废气中五大重点重金属污染物（铅、汞、镉、铬和类金属砷）排放量在2013年196.2吨的基础量上减排34.4吨，较2013年累计减排率为14%，超额完成了国家下达的“减排率为12%”的减排任务。
3、 [bookmark: _Toc436032968][bookmark: _Toc437449871][bookmark: _Toc430527610][bookmark: _Toc469926248][bookmark: _Toc436126650][bookmark: _Toc432713371][bookmark: _Toc438030203][bookmark: _Toc438022319][bookmark: _Toc435983096][bookmark: _Toc438022176][bookmark: _Toc474847459][bookmark: _Toc435002599][bookmark: _Toc432697330][bookmark: _Toc437553897][bookmark: _Toc474847697][bookmark: _Toc474852786][bookmark: _Toc474847399][bookmark: _Toc438036691][bookmark: _Toc432713653]重点区域重点领域重金属污染综合整治稳步推进
（1）稳步推进重点区域历史遗留污染整治
“十三五”期间，将株洲清水塘地区、衡阳水口山地区、湘潭竹埠港地区、郴州三十六湾地区、娄底锡矿山地区列为省政府“一号重点工程”的五大重点历史遗留治理区域，同时覆盖长沙七宝山、邵阳邵东县、永州东安县、湘西锰三角、怀化沅陵、辰溪、溆浦等涉砷镉地区、岳阳原桃林铅锌矿及周边地区、益阳桃江安化涉砷锑地区、张家界慈利县镍钼矿开采区、常德石门县雄黄矿地区九大区域。重点区域重金属污染防治工作成效显著，基本完成历史遗留重金属污染整治目标。其中，株洲清水塘老工业区261家企业实现全面关停退出，土壤修复和遗留污染治理稳步推进；湘潭竹埠港及周边地区28家化工企业全部关停退出，累计完成土壤修复治理114.52万立方米，处置危险废渣3.8万吨，处理废水约3.4万吨，处置建筑垃圾31万吨；衡阳水口山及周边地区基本完成水口山区域产业结构调整和历史遗留污染治理任务，完成水口山有色金属产业园区的循环化改造；湘西锰三角地区163家铅锌浮选企业关闭了162家，关停（淘汰）浮选产能9.3万吨，清理废石90多万立方米；郴州三十六湾及周边地区在完成源头控制和河道尾砂治理示范的基础上，加快推进退矿复绿，深化矿区源头和矿山尾砂污染治理，推进甘溪河、陶家河等流域污染治理。
（2）大力开展重点领域重金属污染防治
[bookmark: _Hlk49854915]全省共完成529座尾矿库信息采集，完成了306座尾矿库污染防治方案编制工作，尾矿库污染综合整治基本完成；开展危险废物专项大调查大排查大整治，持续提升涉重危险废物全过程监管和风险防范水平；开展重点行业企业用地土壤污染状况调查，纳入调查地块4385家，其中在产企业2007家，关闭搬迁企业2378家；加强涉镉等重金属污染源排查与整治，针对涉镉等重金属重点行业企业排查与整治，排查污染源2110个，列入整治清单428个，对14个市州涉重企业环境风险自查自纠情况进行督导，及时消除环境风险。
4、重金属污染防控能力建设显著提升
（1）重金属污染防治法规标准体系进一步完善
制（修）订《湖南省环境保护条例》《湖南省实施<中华人民共和国固体废物污染环境防治法>办法》《湖南省实施<中华人民共和国土壤污染防治法>办法》，为省内重金属污染防治提供执法依据。出台了《湖南省生态环境损害调查办法》《湖南省生态环境损害赔偿磋商管理办法》等一系列生态环境损害赔偿管理相关制度。发布了《重金属污染场地土壤修复标准》《湖南省建设用地土壤污染风险评估报告、风险管控或修复效果评估报告评审工作规程（试行）》和《农用地土壤重金属污染修复治理效果评价技术规范》，启动了湖南省《工业废水铊污染物排放标准》《地表水非饮用水源地锑环境质量标准》《工业废水锰污染物排放标准》的制（修）订，逐步完善全省重金属污染防治技术标准体系。
（2）重金属污染防治监测监管和预警能力不断加强
全省建成覆盖水、气、土等环境要素的省-市-县三级生态环境监测网络，设置地表水省控考核断面345个、集中式饮用水水源地断面180个、水质自动监测站89个；环境空气质量自动监测站185个；国家土壤环境监测网络常规监测点位2336个。水、土壤环境监测网络和大气预测预报体系初步形成。全省重金属铊、锑自动监测体系初具规模，新增42个重金属铊自动监测点和8个重金属锑自动监测点，进一步健全优化全省重金属监测网络。
（3）重金属污染环境执法监督能力不断加强
建立由生态环境部门与司法部门联动的执法机制，“两法衔接”得到强化，强化环境执法监督，大大提高了环保执法威慑力和处置效率。推动重点行业企业重点监管单位重金属排放环境信息公开，引导公众积极参与重金属污染防治，督促企业建立重金属污染物产生、排放详细档案，落实企业环境保护主体责任，推动重金属污染物达标排放。
5、生态环境质量持续改善
从环境质量状况来看，“十三五”期间，全省30个地级市集中式饮用水水源地铅、汞、镉、铬和砷五项重金属指标均未出现超标现象；2020年全省地表水水质总体为优。345个监测评价断面中，Ⅰ-Ⅲ类水质断面合计331个，占95.9%；Ⅳ类水质断面12个，占3.5%；Ⅴ类水质断面1个（湘西狮子桥坝下），劣Ⅴ类水质断面1个（郴州马家坪电站大坝）。其中，湘、资、沅、澧四水流域水质均为优，四水干流的104个断面水质均达到或优于Ⅱ类标准；全省将重金属污染重点防控区域列为常规监测，重点区域60个重金属监测断面中，水环境质量达标率由2016年的75%上升至2020年的83.3%，重点区域水环境质量已呈现好转趋势，达标率稳步上升。
[bookmark: _Toc6283][bookmark: _Toc14801]（三）存在的问题
[bookmark: _Toc474852792][bookmark: _Toc474847405][bookmark: _Toc474847703][bookmark: _Toc469926258][bookmark: _Toc474847465][bookmark: _Toc474847705][bookmark: _Toc474847467][bookmark: _Toc474847407][bookmark: _Toc469926260][bookmark: _Toc474852794]1、局部重金属环境风险隐患仍然存在
为遏制污染源头，全省开展了产业结构调整、企业治污及历史遗留废渣治理，取得了一定的成效，但重金属污染物具有累积性和持续性，全省湘江流域铊污染、资江流域锑污染和历史遗留废渣等典型重金属污染问题尚未得到彻底解决。比如，娄底锡矿山地区的青丰河、涟溪河、郴州三十六湾甘溪河老桥断面和秧溪桥断面等地，水质环境已有所改善，但超标情况依然存在。全省安全利用类和严格管控类耕地面积占总耕地面积比例偏高，农用地土壤污染源防控任务重。耕地安全利用和管控技术集成不足，治理成效难保持。
2、重金属监督管理能力有待加强
由于重金属污染物种类多，进入环境介质（水、气、土壤等）的途径多，相对于水、气中的常规污染物，舆论关注度高，监管难度更大。目前重金属环境监管涉及管理部门多，职责界限不够清晰，工作协调推进难度大，齐抓共管合力不足。基层部门普遍存在监管手段信息化水平不高、管理人员专业水平不高等问题，有待进一步提升监管能力以适用新形势新要求。
3、部分重金属污染治理难度大，技术支撑不够
重金属污染治理技术水平有待提升，在一些重点领域还缺乏实用可靠技术，如矿井涌水治理、地下水重金属溯源及治理、锰渣堆场渗滤液治理技术、锰渣资源化利用技术、重度砷污染场地治理，以及含铊污泥、污酸渣、钨渣、铬渣资源化利用等。
[bookmark: _Toc469926262][bookmark: _Toc474847469][bookmark: _Toc474847409][bookmark: _Toc474852796][bookmark: _Toc474847707]4、重金属污染治理资金需求大
“十三五”期间，全省争取中央财政预算内重金属专项资金共计超过56亿余元，加上各级财政及各方投融资渠道的资金投入，有力推动了全省重金属污染治理工作。但全省重金属污染范围广、程度深，局部重金属污染根本得到解决绝非一日之功，需进一步实施历史遗留区域污染综合整治、工业污染源综合整治等，任务仍然十分繁重，治理资金需求量大。

2、 [bookmark: _Toc474852797][bookmark: _Toc17265][bookmark: _Toc27815]指导思想、基本原则与规划目标

[bookmark: _Toc28679][bookmark: _Toc32616]（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记考察湖南重要讲话指示批示精神，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，按照“系统治理、依法治理、综合治理、源头治理”工作要求，以改善生态环境质量为核心，以防控重金属环境风险为目标，以重点重金属污染物减排为抓手，通过“控新治旧、综合防治”工作思路，提升全省重金属污染“防”、“治”、“控”三个方面的能力，全面推动“精准治污、科学治污、依法治污”，有效管控重金属污染，切实维护人民群众身体健康。
[bookmark: _Toc13747][bookmark: _Toc10683]（二）基本原则
统筹规划、突出重点。结合国家重金属污染治理要求，以把握关键问题、解决主要矛盾为出发点，聚焦重点重金属、重点行业、重点区域、重点流域，分级分类实施重金属污染治理和风险管控，有效推进污染防治工作。
系统思维、精准治污。系统分析省内重金属污染背景、工作基础及瓶颈问题，按照“产业结构调整、行业转型升级、污染深度治理、环境风险防范”等工作路线，全过程把控重金属污染途径，科技引领、精准管控、系统治污，切实改善生态环境质量。
明晰职责、合力管控。加强部门协调联动，细化分解工作任务，全面落实部门责任，压实企业主体责任，深化源头管控、严格监管执法，有效打通重金属污染防治全过程链条,形成重金属污染风险管控长效机制。
[bookmark: _Toc13875][bookmark: _Toc10322]（三）规划范围
本次规划范围为湖南省全域。
1、重点行业
国家重点行业：重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选业），重有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼），铅蓄电池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业（电石法(聚)氯乙烯制造、铬盐制造、以工业固废为原料的锌无机化合物工业），皮革鞣制加工业等6个行业；
省级重点行业：黑色金属冶炼、电解锰行业、电子设备拆解等行业，不列入国家重点重金属总量减排管控行业。
2、重点污染物
国家重点重金属污染物：铅、汞、镉、铬、砷、铊和锑，并对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重金属污染物排放量实施总量控制；
省级重点重金属因子：锰、镍。
3、重点区域
以我省矿产资源开发活动集中区域、受污染耕地面积较大区域和执行重金属污染物特别排放限值等区域为重点，主要包括：
国家重点区域：湘西土家族苗族自治州花垣县，衡阳市常宁市，岳阳市汨罗市，郴州市资兴市、桂阳县、永兴县，娄底市冷水江市；
省级重点区域：郴州临武县，邵阳新邵、邵东及新宁地区，益阳桃江安化地区，永州东安县，张家界慈利县等区域。
4、 重点流域
重金属管控重点流域为湘江流域和资江流域，其中湘江流域重点关注铊污染风险，资江流域重点关注锑污染风险。
5、 重点项目
重点项目以实现重金属污染减排、生态环境质量改善为目标导向，主要包括源头管控项目、污染治理项目、重金属环境监管能力建设项目、科技研发项目。
[bookmark: _Toc25792][bookmark: _Toc994]（四）规划时限
本规划以2020年为基准年，规划时间为2021年至2025年。
[bookmark: _Toc7143][bookmark: _Toc14943]（五）规划目标
1、总体目标指标
到2025年底，以重金属遗留废渣和涉重企业源头管控为重点，全省涉重金属国家重点行业重点重金属污染物排放量比2020年下降7%，突出历史遗留重金属污染问题得到解决，各流域重金属管控断面重金属因子达标率提升，涉重金属企业环境管理力量逐步加强。具体指标如下：
表1 湖南省“十四五”重金属污染防治控制指标体系
	类型
	指标名称
	2025年
	指标属性

	重金属总量控制
	国家重点行业重点重金属污染物减排率
	7%
	约束性

	土壤环境

	受污染耕地安全利用率
	 国家下达指标
	预期性

	重点建设用地土壤污染风险管控率
	国家下达指标
	预期性

	水环境
	湘江干流水质达标率
	达到考核目标
	预期性

	资江干流水质达标率
	达到考核目标
	预期性

	地级城市集中式饮用水水源地重金属因子达标率
	100%
	预期性

	重点区域监测断面重金属因子质量达标率
	90%
	预期性

	能力建设
	尾矿库环境污染治理及风险防控水平
	逐步提升
	预期性

	重金属监测预警能力
	有效加强
	预期性

	重金属环境管理制度
	逐步完善
	预期性

2、重点区域规划指标
重点区域重金属因子稳定达标，遗留涉重金属废渣污染基本整治完成，涉重金属行业重金属污染物排放达标、环境风险可控。各重点区域具体防控目标及要求，详见下表。

- 1 -

[bookmark: _Toc28341][bookmark: _Toc349][bookmark: _Toc14223][bookmark: _Toc32242][bookmark: _Toc431]表2 湖南省“十四五”重金属污染防治重点区域防控目标
	重点区域
	防控目标

	湘西土家族苗族自治州花垣县
	历史遗留的矿山环境问题基本解决，基本完成历史遗留废弃矿山的生态修复任务，矿区及周边生态环境质量稳步改善，锰锌产业转型升级取得显著成效。

	衡阳市常宁市
	常宁水口山周边地区重金属污染地块进行有效修复，历史遗留废渣环境污染风险有效管控，曾家溪、康家溪断面水质持续改善，铅、锌、铜、镉、砷等重金属污染得到有效管控。

	娄底市冷水江市
	冷水江市锡矿山历史遗留砷碱渣得到安全贮存和处理，历史矿洞超标外排涌水得到有效治理，区域水环境质量锑超标现象逐步改善，环境污染风险基本可控。

	郴州永兴县、资兴县、桂阳县、临武县
	永兴县关闭取缔工业园及周边涉重金属历史遗留废渣基本得到安全处理，临武县原三十六湾采选企业及雷坪矿区历史遗留废渣基本得到安全处理处置。区域地表水管控断面水质持续改善，涉重企业重金属污染得到有效管控。

	岳阳市汨罗市
	再生资源综合回收利用及电子拆解行业等涉重行业重金属污染排放管理进一步优化，涉重金属企业重金属污染得到有效管控，区域环境污染风险基本可控。

	邵阳新邵县、邵东县及新宁县
	以流域锑超标问题为导向，全面防控环境风险和改善环境质量，突出生态环境问题得到解决，流域水环境风险预警和应急处置能力得到有效提升，环境风险得到有效管控，水环境安全得到有效保障：县级及以上集中式饮用水水源地锑浓度全部达到国家标准。

	益阳桃江安化地区
	区域历史遗留含锑废渣等得到安全处理处置、历史矿洞超标外排涌水得到有效治理，辖区内管控断面锑、镉等重金属因子持续改善，环境污染风险基本可控。

	永州东安县
	紫水河流域紫云片区、金江流域等地表水管控断面锑污染情况有效改善，牛角湾区域、坝头钨矿区、新浪片区、麻山坳片区等历史遗留废渣污染问题基本解决，环境污染风险基本可控。

	张家界慈利县
	枧潭桥断面镍持续改善，平溪河铁、锰稳定达标，历史遗留废渣得到安全处理处置，污染地块重金属污染环境风险有效管控。

3、 [bookmark: _Toc31998][bookmark: _Toc20932]主要任务

[bookmark: _Toc14750][bookmark: _Toc8839]（一）严格环境准入要求，优化产业结构布局
1.严格重点行业企业准入管理。新（改、扩）建重点行业项目应符合产业政策、区域环评、规划环评、“三线一单”和行业环境准入管控要求。新（改、扩）建国家重点行业建设项目应明确具体的重金属污染物排放总量及来源，原则上应是全口径涉重金属重点行业企业清单内同一重点行业企业削减的重点重金属污染物排放量，当同一重点行业企业削减量无法满足时可从其他重点行业调剂。花垣县、常宁市、汨罗市、资兴市、桂阳县、永兴县、冷水江市等7个国家重点区域的新、改、扩建重点行业建设项目应遵循重点重金属（铅、汞、镉、铬、砷）污染物排放“减量替代”原则，减量替代比例不低于1.2:1。省内其他区域遵循重点重金属污染物排放“等量替换”原则。严格重点行业建设项目环境影响评价审批，审慎下放环评审批权限，不得以改革试点为名降低审批要求。
2.加大落后产能淘汰力度。根据国家《产业结构调整指导目录》《限期淘汰产生严重污染环境的工业固体废物的落后生产工艺设备名录》等文件，依法依规淘汰涉重金属落后产能和化解过剩产能。依法全面取缔不符合国家产业政策的制革、炼砷、电镀等严重污染水环境的生产项目。
3.优化重点行业企业布局。积极推动涉重金属产业集中优化发展，提升治理水平。禁止新建用汞的电石法（聚）氯乙烯生产工艺。新建、扩建的重有色金属冶炼、电镀、制革企业优先选择布设在依法合规设立并经规划环评的产业园区。全面推进工业园区外涉重金属企业搬迁入园。
[bookmark: _Toc21307][bookmark: _Toc23381]（二）强化分级分类管理，深入推动行业减排
4.建立完善全口径清单动态调整机制。将工业固体废物为原料的锌无机化合物工业企业增补纳入全口径清单，增补漏报企业信息，及时完善更新全口径清单企业信息及生产状态。在全口径清单基础上，梳理排查以重点行业企业为主的工业园区，建立涉重金属工业园区清单。依法依规将重点行业企业纳入重点排污单位名录。
5.强化涉重金属企业排放总量管理。依法将重点行业企业纳入排污许可管理。对于实施排污许可重点管理的企业，排污许可证应当明确重金属污染物排放种类、许可排放浓度、许可排放量等。探索将重点行业减排企业重金属污染物排放总量要求落实到排污许可证，减排企业在执行国家和地方污染物排放标准的同时，应当遵守分解落实到本单位的重金属排放总量控制要求。持续推进重点行业重点重金属污染物减排，进一步摸排企业状况，挖掘减排潜力，将减排任务目标落实到具体企业，推动实施一批重金属减排工程。加强涉重危险废物环境管理，严格危险废物跨省管理，确保涉重危险废物得到规范收集和处置。
6.加快重点行业企业清洁生产改造。加大有色金属行业企业生产工艺提升改造力度，协同推进减污降碳，重点包括竖罐炼锌设备进行改造替代和铜冶炼转炉吹炼工艺提升改造。电石法（聚）氯乙烯生产企业生产每吨聚氯乙烯用汞量不得超过49.14克，并确保持续稳中有降；鼓励电解锰企业开展无硒电解整改，制革行业实施铬减量化或封闭循环利用技术改造。重点行业企业“十四五”期间至少开展一轮强制性清洁生产审核，进一步提高企业清洁生产水平。鼓励企业或园区申报绿色工厂（园区），纳入国家“绿色工厂”试点。
7.严格重金属污染物排放监管。督促指导涉镉等重金属排放企业，对镉等重金属按有关排污单位自行监测技术指南规定开展自行监测。对纳入大气、水重点排污单位名录和排污许可重点监管单位的涉镉等重金属排放企业，按照相关规定规范要求对大气污染物中的颗粒物实现自动监测，废水排放企业按规定安装重金属污染因子自动监测设备，保障监测设备稳定运行，并与生态环境主管部门的监控设备联网。加大对违法排污、超标排污、涉重危险废物非法转移等违法行为的打击力度，严肃查处非法冶炼、非法回收等非法生产活动。
[bookmark: _Toc32016][bookmark: _Toc26151]（三）全面深入问题排查，系统开展污染治理
8.持续推进涉镉等重金属行业企业排查。持续推进铅锌铜采选、冶炼集中区域及耕地周边涉镉等重金属行业企业和历史遗留矿区排查整治，全面开展溯源排查，分级分类推进污染整治，逐步消减存量，降低矿区废物污染灌溉用水或随地表径流进入农田的风险。
[bookmark: _Hlk89357262]9.推进耕地土壤污染成因排查。优先在产粮（油）大县、耕地重金属污染问题突出的地区，开展耕地污染成因排查，分期分批建立土壤生态环境长期观测研究基地，开展土壤环境质量、大气重金属沉降、大气酸沉降、灌溉用水、肥料等农业投入品等的监测工作，评估耕地土壤重金属污染趋势，精准识别和排查污染成因，管控污染源。
10.全面实施历史遗留固体废物排查。分级分类开展全省历史遗留工业固体废物调查排查工作，探索试点引领模式。2022年底前，各市州完成涉镉等重金属历史遗留固体废物排查任务；2023年底前完成全省遗留工业固体废物调查排查工作并推进污染治理工作，防范化解历史遗留涉重固废生态环境风险。
11.严格建设用地风险管控。以用途变更为住宅、公共管理与公共服务用地的地块，以及腾退工矿企业用地为重点，依法开展土壤污染状况调查和风险评估，严格落实风险管控和修复。持续推进土壤污染防治先行区建设，因地制宜在土壤污染预防、风险管控、治理与修复、监管能力等方面进行探索。
12.持续推进尾矿库污染防治专项行动。强化涉重金属尾矿库环境风险管理，开展尾矿库污染防治工作“回头看”，全面排查突出环境问题，持续推进整治工作。分年度完成“回头看”问题清单、尾矿库污染防治实施方案及环境问题整治，逐步完善尾矿库预警监测体系，形成尾矿库污染防治长效机制。
13.加强对矿井涌水污染整治。督促采矿企业加强矿井涌水的收集与处理，优先回用，外排废水应满足相关法律法规、政策及标准要求；以湘西铅锌矿锰矿、郴州铅锌矿、娄底锑矿、邵阳锑矿、张家界镍钼矿等为重点区域，开展历史遗留矿井涌水的环境风险隐患排查，制定治理方案，推进污染治理；针对已完成治理的矿井涌水点，持续开展地表水、地下水监测，确保环境风险可控。
14.强化新能源涉重产品的污染防控。全面防范含镍、钴、锰电池等储能设施生产、回收、再生利用过程中的重金属污染，健全产业政策，加大清洁生产审核，提高中高费项目实施率，减少重金属耗用量。完善废旧电池回收再生利用体系，实施生产者责任延伸制，规范废旧电池回收再生利用，扎实做好电池行业重金属污染防治工作。
15.强化工业园区污染治理。完善省级及以上工业集聚区污水集中处理设施，积极推进生态园区建设和循环化改造，加强配套管网建设，强化园区涉重金属污泥管控，减少排入外环境的重金属污染物总量。全面推行园区环境第三方治理。加快推进统一规划、统一监测、统一监管、统一运营的一体化园区环境第三方治理服务模式，到2022年底，省级以上园区基本实现环境污染第三方治理全覆盖。
16.完成资江流域锑污染综合整治。深入推进涉锑产业整合升级和清洁生产改造。推进锡矿山等涉锑地区锑冶炼企业整合；严格实施环境准入，禁止在资江干流岸线一公里范围内新建、扩建化工园区、化工项目；开展历史遗留涉锑污染溯源调查与治理，加强涉锑企业深度治理。2025年底前，资江流域饮用水水源地断面全部实现锑浓度达标。
17.开展湘江流域铊浓度异常问题专项整治。按照精准治污、科学治污、依法治污的要求，以确保饮用水安全为核心，坚持问题和目标导向，突出重点、分类治理、分步推进，在全面摸清底数、建立涉铊风险源清单的基础上，聚焦涉铊工业企业和工业园区，集中开展专项整治，切实加强监管执法和监测预警。后续根据排查情况，持续推进涉铊尾矿库、污染场地、含铊危废等污染防治和风险管控。
18.推动“锰三角”矿业污染综合整治。系统排查花垣县“锰三角”锰采选冶、铅锌采选冶和采山砂（石）等领域存在的污染问题，全面提升锌锰冶炼企业清洁生产水平，高标准整治锰渣库和铅锌尾矿库，严格管控退出企业重点污染场地，积极推动历史遗留废渣治理。2023年底前基本完成重点整治任务，2025年底前有效解决花垣县“锰三角”生态环境问题，实现标本兼治和绿色转型。
[bookmark: _Toc25467][bookmark: _Toc2859]（四）强化能力制度建设，积极防范环境风险
19.强化监测能力建设。开展PM2.5超标城市颗粒物组分监测，逐步加强大气重金属监测设备的配置和技术队伍建设，完善空气质量监测网络建设。推动涉重金属排污单位开展镉、铊、锑等特征指标自行监测，在湘江流域重要干支流和重点断面建设铊、锑水质自动监测网络，支撑湘江流域铊、锑重金属污染防治及风险预警。加强监测队伍尤其是市县级监测队伍建设，提高监测装备能力，规范监测机构管理体系，优化重金属监测手段，逐步完善县级生态环境监测机构重金属污染因子执法监测和应急监测的能力。
20.强化监管能力建设。完善监管体系，加强涉重金属项目环境影响评价审批、排污许可申报、清洁生产审核、应急预案、企业信息公开等相关制度衔接。优化综合执法平台建设，完善执法联动响应和联合执法机制，加大技术培训力度，提升监管人员专业技能，充分利用信息平台，完善监管手段，力争在2025年底前实现涉重金属企业全部纳入信息化平台统一监管，涉重金属污染监管由“人海战术”转型至“信息化管控”。
21.强化标准规范体系建设。积极推动工业废水铊污染物排放标准、工业废水锰污染物排放标准、农用地土壤重金属污染修复治理效果评价技术规范、地表水非饮用水源地锑环境质量标准等地方标准出台，探索开展地表水铊环境质量标准等标准的研究，进一步完善涉重金属标准体系。
22.强化科技研发和平台建设。加大科研投入，重点支持涉重金属污染防治实用技术开发，含铊污泥、含砷危险废物无害化和资源化处理技术、含铊废水处理技术、矿井涌水治理技术、锰渣资源化利用技术等研究课题，推进重金属污染治理和生态修复等领域关键技术攻关。积极推动湖南省重金属污染防治中心建设，探索搭建重金属污染防治技术推广平台，强化适用技术应用与成果转化，全面提升全省重金属污染防治水平。

[bookmark: _Toc474852831][bookmark: _Toc8137][bookmark: _Toc6564]四、保障措施
[bookmark: _Toc8670][bookmark: _Toc15212]
（一）加强组织领导
明确各级党委政府主要负责人是重金属污染防治的第一责任人。确保各级党委政府从讲政治、讲规矩的高度把重金属污染防治工作抓紧抓好，切实将思想和行动统一到中央、省委省政府和防风险的决策部署上来。各级各部门应当按照“分级管理、属地为主、党政同责、一岗双责、失职追责”的原则，将各项任务，分解到各市州、到具体责任单位、到具体责任人。
[bookmark: _Toc8834][bookmark: _Toc23864]（二）严格督导考核
以解决突出重金属污染问题，强化风险防控为目标，强化目标管理。各市州人民政府要逐年分解落实工作任务。健全党政领导干部生态环境损害责任追究和重大环境问题（事件）责任追究制度，对未完成整改任务，环境质量持续恶化、出现涉重金属污染事故的，依法依规依纪问责。
[bookmark: _Toc17179][bookmark: _Toc9884]（三）加大资金支撑
建立健全“政府引导、地方为主、市场运作、社会参与”的多元化筹资机制，积极争取国家资金支持，建立完善重金属污染防治投入保障机制，落实省级资金投入，并逐步建立以环境绩效为导向的资金分配方法，对重点区域进行持续和重点支持，资金从“前补助”向“后奖励”方向改革。在加大各级政府投入，有效整合各方面资金的同时，积极推进环境污染第三方治理。
[bookmark: _Toc12685][bookmark: _Toc5173]（四）强化宣传引导
拓宽重金属污染防治宣传教育题材及途径，充分利用电视及互联网等电子平台，结合“六五”环境日等重要环保宣传活动，大力宣传重金属污染防治工作中的先进集体和优秀个人的典型事迹，普及重金属污染防治知识，增强公众生态环境意识和责任意识，构建全民参与、全民监督的社会格局。

- 1 -

[bookmark: _Toc16655][bookmark: _Toc30953][bookmark: _Toc87964192][bookmark: _Toc61883128]附件
湖南省“十四五”重金属污染防治规划重点项目表
	序号
	项目大类
	项目类型
	项目主要内容
	实施年限

	1
	源头管控项目
	区域涉重金属行业产业结构调整、升级改造工程
	涉重危险废物经营单位搬迁入园、资源整合项目；涉重金属行业（“锰三角”锰行业等）资源整合及产能总量控制工程
	2021-2025年

	2
	污染治理项目
	耕地土壤重金属污染成因排查与分析
	30个片区耕地土壤污染成因调查及分析
	2021-2025年

	3

	农用地土壤污染治理修复试点工程
	每年推进1~2处农用地土壤污染典型地块，以降低重金属含量为目标的治理修复试点工程
	2021-2025年

	4

	环保设施建设及升级改造、清洁生产
	涉重污染物环保设施建设、提标改造，涉重危险废物集中收集、处理处置设施的建设及升级改造，以重金属减排为目的清洁生产项目
	2021-2025年

	5

	历史遗留涉重矿区及废渣风险管控工程
	锡矿山、三十六湾、水口山等涉重矿区土壤和地下水生态环境详细调查与评估，污染风险管控工程；尾矿库污染详查、污染治理及环境风险防范专项工程；历史遗留涉重工业固体废物调查排查、综合利用工程等
	2021-2025年

	6

	管控断面重金属超标溯源及污染治理
	湘江流域、资江流域等重点流域以及花垣河、曾家溪、康家溪等涉重污染河流重金属污染溯源及污染治理等
	2021-2025年

	7
	重金属环境监管能力建设项目
	涉重金属管理信息化建设
	湖南省涉重金属企业管理信息平台、湖南省土壤污染防治管理平台及湖南省固体废物信息管理平台等平台功能提升或建设工程等
	2021-2025年

	8

	涉重金属地方标准建设
	湖南省工业废水铊污染物排放标准、工业废水锰污染物排放标准、农用地土壤重金属污染修复治理效果评价技术规范等标准的制修订
	2021-2025年

	9

	重金属监测能力提升工程
	气、水等环境要素重金属监测设备、监测队伍建设；涉重金属重点试验室建设等
	2021-2025年

	10
	科技研发项目
	重金属污染治理技术、药剂、设备研发
	含重金属废水、废气、废渣的高效处理技术、设备、药剂研发工程等
	2021-2025年

	11

	涉重污染土壤生态修复技术、药剂、设备研发
	镉污染土壤的生态修复；清水塘、永兴等涉重企业搬迁后工业场地的生态修复；锰三角等退出矿山生态修复；涉重经营单位搬迁后原场地生态修复；镉砷复合污染耕地安全利用技术、镉污染水田安全利用技术等
	2021-2025年

	12
	其他
	其他以重金属减排、重金属风险管控等为目的的建设项目、科研项目等。
	2021-2025年

重点项目类型归纳为：源头管控项目、污染治理项目、重金属环境监管能力建设、科技研发等四类。
1、源头管控项目。主要是对产业结构进行调整，对不符合产业政策及环境准入要求的企业实施淘汰退出等项目；对无法稳定达标排放企业或环境敏感性强的企业进行结构调整或转型升级项目；小散乱企业逐步退出、结构调整或合并集约化等项目。
2、污染治理项目。涉及减少重金属环境排放量、防止环境污染风险事件、改善区域环境质量的项目，包括在产企业（含园区）环保设施建设及升级改造；区域集中环保设施的建设及升级改造；历史遗留污染溯源及治理；尾矿库环境污染治理；环境要素（水、气、土壤）等环境质量综合整治项目；以降低重金属污染物排放为目的的清洁生产改造项目等。
3、重金属环境监管能力建设项目。包括为满足环境质量评价、应急监测、风险管控、环境监察等开展的实验室建设工程、设备购置工程、系统及平台建设与优化改造工程、涉重金属地方标准及规范制定等项目。
4、科技研发项目。主要涉及涉重金属固体废物的综合利用及无害化处置技术、设备及药剂研发、重金属污染治理、重金属污染应急处置、土壤风险管控与修复、耕地安全利用和管控技术集成、重金属污染环境风险防控、重金属污染与人体健康等重大相关课题研究经费。

- 1 -